"Et ambulavit Chanoch cum Deo, et non amplius, quia sumpsit illum Deus" (v. 24) :

quod talia per "Chanochum," per ejus "ambulationem coram Deo," et "assumptionem a Deo," in sensu spirituali intelligantur, videatur in *Arcanis Caeclestibus* (n. 518-523), ubi illa explicata sunt. Similiter hodie factum est : Ecclesia haec, quae Christiana vocatur, hodie ad finem suum pervenit ; quapropter nunc arcana caeli et ecclesiae a Domino revelata sunt, inservitura novae ecclesiae, quae

per "Novam Hierosolymam" in *Apocalypsi* intelligitur, pro doctrina vitae et fidei; haec etiam doctrina assumpta est in caelum, ne ante instaurationem novae ecclesiae laedatur a malis: hoc itaque est quod significatur per haec de binis testibus, quod "ascenderint in caelum;" et quoque per verba sequentis capituli, ubi agitur de "muliere paritura puerum," coram qua stetit draco,

Quod puer raptus sit ad Deum, et ad thronum Ipsius (*Apoc. xii. 5*):

quid in specie per "mulierem" et per "puerum" ibi intelligitur, in explicatione super caput sequens dicetur. Ex his nunc constare potest, quale arcanum involvunt haec de binis testibus, quod ex mandato "ascenderint in caelum in nube."

671. "Et viderunt illos inimici illorum."—Quod significet cognitionem et agnitionem apud illos qui interius contra bona et vera Verba et ecclesiae sunt, constat ex significatione "videre," quod sit intelligere, proinde cognoscere et agnoscere (de qua supra, n. II, 37, 260^[a], 354, 529); et ex significatione "inimicorum," quod sint qui contra bona amoris et vera doctrinæ sunt, proinde qui in malis et in falsis; hi per "inimicos" et "hostes" in Verbo in spirituali ejus sensu intelliguntur: inde patet quod per "Viderunt illos inimici illorum" significetur cognitio et agnitio apud illos qui contra "binos testes," qui sunt bona amoris et vera doctrinæ, sunt. Arcanum quod haec involvunt est hoc: per "inimicos" hic intelliguntur illi qui interius contra bona amoris et vera doctrinæ sunt, sed usque non exterius; ore enim agunt amicos, sed corde inimicos; quare coram mundo profitentur illa, sed in spiritu, in quo sunt quando soli apud se meditantur, negant illa: hi itaque sunt "inimici" qui "vident;" nam cum in cogitatione naturali corporea sunt, in qua sunt quoties in societate cum aliis, tunc vident, hoc est, cognoscunt et agnoscent illa; sed cum in cogitatione spirituali naturali sunt, in qua sunt quoties soli sunt, et cogitant de rebus fidei, tunc non agnoscent. Inde est quod dicatur quod "bini illi testes ascenderint in caelum in nube;" per "nubem". enim significatur externum Verbi, ecclesiae et cultus, quod vident et ex quo vident; quod "nubes" ibi significet illud externum, videatur in mox superiori articulo. In Verbo permultis in locis nominantur

“hostes” et “inimici,” et ibi per illos intelliguntur mala et falsa, per “hostes” mala, et per “inimicos” falsa; Verbum enim in sinu suo est spirituale; quare non alia per “hostes” et “inimicos” in eo sensu possunt intelligi quam hostes et inimici spirituales. Quod ita sit, constare potest ex his locis:—*Apud Davidem,*

“Jehovah, quantum multiplicati sunt hostes mei; multi insurgentes contra me,.. dicentes de anima mea, Non salus illi in Deo” (Ps. iii. [2,] 3 [B. A. 1, 2]);

apud eundem,

“Mirabilem fac misericordiam tuam, Salvator confidentium, ab insurgentibus contra me, per dextram tuam custodi me....ab impiis qui [vstant me, hostibus meis qui] contra animam meam, circumdant me” (Ps. xvii. 7, 8[., 9]);

apud eundem,

“Ne tradas me in desiderium hostium meorum, quia surrexerunt contra me testes mendacii, qui efflant violentiam, ne crederem videre bonum.. in terra vitae” (Ps. xxvii. 12, 13):

apud eundem,

“Libera me ab hostibus meis, Deus mi, ab insurgentibus contra me, exalta me, libera me ab operatoribus iniquitatis,...ecce insidiantur animae meae” (Ps. lix. 2, 3[., 4] [B. A. 1-3]);

apud Esaiam,

“Impius... in terra rectitudinum perverse agit; sed Jehovah, exaltata est manus tua,... ignis inimicos tuos comedet” (xxvi. 10, 11);

praeter ubique alibi in Verbo Prophetico, ubi nominantur “hostes” et “inimici,” et quoque in Verbo Historico, ubi agitur de “hostibus,” “bellis” et “pugnis:” nam sicut “belum” significat bellum spirituale, quod est inter vera et falsa, et inde “arma belli,” sicut “hastae,” “arcus,” “sagittae” et “gladii,” significant talia quae sunt belli spiritualis, ita quoque “hostes” et “inimici.” (Quod “bella” in Verbo talia significant, tum “arma belli,” sicut “arcus,” “sagittae” et “gladii,” in praecedentibus passim ostensum est.)

VERSUS 13.

672. “Et in illa hora factus est terrae motus magnus, et decima pars urbis cecidit, et occisa sunt in terrae motu nomina hominum millia septem; et reliqui territi facti sunt, et dederunt gloriam Deo caeli.”

13. “*Et in illa hora*,” significat dum ille status [n. 673]; “*factus est terrae motus magnus*,” significat mutationem status interiorum insignem apud illos qui ab ecclesia [n. 674]; “*et decima pars urbis cecidit*,” significat quod nulla vera doctrinae amplius existerent apud illos qui

remanserunt [n. 675]; "et occisa sunt in terrae motu nomina hominum millia septem," significat quod in status mutatione illa apud illos etiam perirent omnia vera boni, et sic omnia caeli et ecclesiae [n. 676]; "et reliqui territi facti sunt," significat commotionem animi et conversionem illorum qui aliquantum spirituales fuerunt [n. 677]; "et dederunt gloriam Deo caeli," significat quod illi agnoverint et coluerint Dominum [n. 678].

673. [Vers. 13.] *"Et in illa hora."*—Quod significet *dum ille status*, constat ex significatione "horae," quod sit status; hic itaque ille status quando "bini testes ascenderunt in caelum, ac viderunt illos inimici illorum." Quod "hora" significet statum, est quia in Verbo "tempora," et quae temporis sunt, sicut "horae," "dies," "septimanae," "menses," "anni," "saecula," et praeterea "mane," "meridies," "vespera," "nox," tum "ver," "aestas," "autumnus" et "hiems," [!] significant status vitae. (Quod talia significantur per "tempora," illustratum et ostensum est in opere *De Caelo et Inferno*, n. 162-169, ubi De Tempore in Caelo actum est; ut et supra, n. 571, 610, 664; et quod "hora" significet durationem quamcunque status, minorem et majorem, ita tempus et statum, supra, n. 194; et quod numerus adjectus determinet statum quoad ejus quale, n. 488.)

674. *"Factus est terrae motus magnus."*—Quod significet *mutationem status interiorum insignem apud illos qui ab ecclesia*, constat ex significatione "terrae motus magni," quod sit mutatio status ecclesiae insignis; per "terram" enim significatur ecclesia, per "motum" mutatio status, et per "magnum" insigne. (Quod "terrae motus" in Verbo significet mutationem status ecclesiae, videatur supra, n. 400, 499.) Quod mutatio status quoad vera et bona ecclesiae extiterit ex causis quae continentur in versu praecedente, patet; ita ex causa quod "bini testes occisi et redivivi ex mandato ascenderint in caelum in nube, et viderint illos inimici illorum;" inde constare potest quod causa fuerit separatio bonorum a malis, ut in articulis superioribus, ubi "ascensus binorum testium" explicatus est, ostensum est. Sed haec ad intellectum non sisti possunt, nisi prius dicatur quomodo se res in mundo spirituali habet; nam quae in hoc versu dicuntur, nempe, quod "terrae motus magnus factus sit," quod "decima pars urbis deciderit," et quod "nomina hominum milia septem in terrae motu occisa sint," tum quod "reliqui territi facti sint, et dederint gloriam Deo caeli," fiunt et quoque facta sunt cum ultimum judicium instabat, sed in mundo spirituali, non autem in mundo naturali: cum enim ibi separandi sunt boni a malis, ac boni tutandi ne a

malis laedantur, tunc e societatibus ibi auferuntur boni et relinquuntur mali, secundum Domini verba apud *Matthacum*,

“Duo erunt in agro, unus assumetur, alter derelinquetur: duae molentes..., una assumetur, altera derelinquetur” (xxiv. 40, 41);

(quae videantur explicata in *Arcanis Caelestibus*, n. 4334, 4335:) et cum boni ablati sunt, tunc in societatibus in quibus boni et mali simul fuerunt, fit insignis mutatio quoad illa quae ecclesiae sunt. Sed causa illius mutationis ulterius detegetur. In mundo spirituali est communicatio omnium affectionum, et quandoque cogitationum; et intra quamcunque societatem est communicatio communis, se extendens e medio ejus quaquaversum usque ad fines, paene sicut lux e medio ad peripherias: variationes et mutationes affectionum oriundarum ex communicatione et ejus extensione, existunt ex influxu affectionum ex aliis societatibus, quae vel supra sunt, vel ad latera, tum ex novis advenis qui intrant societatem, et quoque ex eo quod pauci aut multi exiguntur e societate. Societas super quas ultimum iudicium exstitit, constiterunt tam ex bonis quam ex malis, sed ex talibus malis qui interius contra bona amoris et vera doctrinae fuerunt, non autem exterius; exterius enim potuerunt rectum et justum agere, ac pium et verum loqui, non propter ipsum rectum, justum, pium et verum, sed ex habitu in mundo, propter famam, gloriam, honorem, lucrum, varia jucunda amorum naturalium, tum propter leges et earum poenas; inde hi, tametsi interius mali, usque potuerunt simul esse cum illis qui non modo exterius sed etiam interius boni fuerunt. Quando itaque boni separarentur ab illis qui in externa forma solum boni apparuerunt, tunc bonum externum evanuit, et malum internum apparuit; nam in externo illo bono tenebantur per communicationem cum illis intra eandem societatem qui non modo exterius sed etiam interius boni erant, ut supra dictum est; quare cum bonum externum malis ablatum est, aperta sunt interiora eorum, quae mere malis et ^[1]focdis scatuerunt; inde patuit quales in se essent. Haec itaque sunt quae in specie intelliguntur per quod “bini testes ex mandato ascenderint in caelum in nube, et quod viderint illos inimici eorum;” et nunc quod “in illa hora factus sit

terrae motus magnus," hoc est, quod cum ille status esset, facta sit insignis mutatio quoad illa quae ecclesiae sunt.

675[a]. "Et decima pars urbis cecidit."—Quod significet quod nulla vera doctrinac amplius existerent apud illos qui remanserunt, constat ex significatione "decem," quod sint omnes et omnia, tum multi et multa, et quod "decima pars" sit omne et multum (de qua in sequentibus); ex significatione "urbis," quod sit doctrina, et quoque verum doctrinae, nam doctrina, ut sit doctrina ecclesiæ, consistit ex veris e Verbo; (quod "urbs" significet doctrinam, videatur supra, n. 223;) et ex significatione "cadere," quod sit disparari, proinde non existere; nam disparari, et non existere, praedicatur de veris doctrinæ, cum "cadere" de "urbe :" quaelibet enim res vocem analogam et suam, secundum correspondentiam subjecti in sensu naturali et subjecti in sensu spirituali, sortitur; et subjectum in sensu naturali est urbs, ac subjectum in sensu spirituali est verum doctrinæ. Quod nulla vera existerent apud illos qui remanserunt, consequitur ex illis quae in praecedente articulo dicta sunt; nempe, quum e societate, in qua simul fuerunt boni et mali, adempti et in caelum ablati sunt boni, quod tunc apud malos nulla amplius vera doctrinæ remanserint, ex causa quia ablata est communicatio cum bonis, ex qua illi quoad externum potuerunt sicut in veris esse, et inde de veris ex doctrina loqui: nam in mundo spirituali est communicatio affectionum et inde cogitationum; et ex communicatione illa, tenetur unus ab altero, ita omnes in eadem societate mutuo in simili affectione, proinde in simili bono, ita quoque mali a bonis; sed tales mali, qui in externa forma potuerunt sistere apparentiam sanctitatis, pietatis, intelligentiae, zeli pro ecclesia et ejus doctrina, tum in vita apparentiam sicut forent justi et sinceri ex corde, tametsi interius in se nihil tale possiderent; hi mali sunt, apud quos nulla amplius vera doctrinæ existerent postquam boni ablati sunt, qui intelliguntur per "duos testes," qui ex mandato in caelum ascenderunt. Sciendum est quod in mundo spirituali plures societates a talibus formatæ fuerint, et quod illæ simul sumptae intelligentur per "prius caelum" quod transivit (*Apoc. cap. xxi. 1*). (De quibus societatibus, seu de quo caelo, plura in opusculo *De Ultimo Judicio* memorata sunt.) In illis societatibus fuerunt tales

mali quales descripti sunt, et simul cum illis boni; et quamdiu in una societate fuerunt coniuncti, tunc mali quoad externa apparuerunt sicut boni; at cum separati sunt, tunc bonum externum, quod modo fuit bonum simulatum et hypocriticum, apud illos disparatum est, et patuerunt illorum interiora, quae erant infernalia, scatentia meritis malis et inde falsis. Talis separatio, et talis inde status, est itaque ille status qui hic describitur; nam hic nunc agitur de ultimo tempore ecclesiae, quando universale exstitit in mundo spirituali paulo ante ultimum judicium: judicium instat. Quod "decem" significant omnes et omnia, tum multos et multa, constare potest a locis in Verbo, ubi ille numerus occurrit:—Ut apud *Mosen*,

Jehovah "[¹]praecipit vobis foedus suum, quod pepigit vobis ad faciendum, decem verba, quae scripsit super duabus tabulis lapidum" (*Deutr.* iv. 13);

et alibi,

"Scripsit Jehovah super tabulis juxta scripturam priorem decem verba, quae locutus erat...ad vos in monte e medio ignis" (*Deutr.* x. 4):

quod "decem verba" seu "decem praecepta" fuerint, ex quibus decalogus, erat quia per "decem" significantur omnia, et inde per "decem verba" intelligitur Lex in toto complexu. Quoniam "decem" significant omnes, ideo

Dominus comparavit regnum caelorum decem virginibus habentibus lampadas ad exeundum in occursum sponsi, quarum quinque essent prudentes, et quinque stultae (*Matth.* xxv. 1, 2, seq.):

per "decem virgines," quibus assimilatur regnum caelorum, significantur omnes qui ab ecclesia, "decem" enim significant omnes, ac "virgines" ecclesiam; per "quinque" autem significantur aliqui seu aliqua pars, ex qua aliqui erant prudentes et aliqui stulti; simile significatur per numerum "quinque" in Verbo: per "lampadas" significantur cognitiones veri et boni, hic ex Verbo, tum vera doctrinae et fidei; per "oleum" significatur bonum amoris et charitatis; per "sponsum" intelligitur Dominus, ac per "nuptias" intelligitur caelum et ecclesia, quae "nuptiae" dicuntur ex conjugio boni et veri: et quia ubi id conjugium non est, ibi nec est caelum et ecclesia, ideo "stulti" appellantur, qui sciunt vera fidei et non habent

bonum amoris, ac "prudentes" qui habent; nam, ut dictum est, "lampades" ibi sunt vera fidei, et "oleum" est bonum amoris. Quod "virgines" ^[1]significant ecclesiam, est quia "virgo" et "filia" in Verbo significat affectionem boni et veri, et ecclesia ex illa affectione est ecclesia; inde est quod plurimis in locis dicatur "virgo" et "filia" ^[2]Zionis," "virgo" aut "filia Hierosolymae," "virgo" aut "filia Israelis" et "Jehudac;" et per illas ubivis intelligitur ecclesia. Quia per "decem" significantur omnes, ut et multi, ideo

Dominus de homine nobili profecto in regionem longinquam dixit, quod vocaverit decem servos suos, et dederit illis decem minas ut negotiantur; et postquam negotiati sunt, unus dixit quod mina ejus lucrata sit decem minas, cui dixit, Potestatem habebis super decem urbes; et secundus dixit, Mina tua fecit quinque minas, cui dixit, Tu esto super quinque urbes; et de tertio, qui posuit minam in sudario, et non negotiatus est, dixit, Tollite ab illo minam, et date ei qui decem minas habet (*Luc. xix. 12-14, 16-20, 24*):

quod numeri "decem" et "quinque" etiam hic adhibentur, est causa quia "decem" significant omnes et omnia, ac "quinque" aliquos et aliquid: per "decem servos" quos homo nobilis profectus in regionem longinquam ad se vocavit, intelliguntur omnes qui in mundo, in specie qui ab ecclesia; nam per "hominem nobilem" intelligitur Dominus, et per "profectionem in regionem longinquam" intelligitur Ipsi⁹ abitus e mundo, et tunc quasi absentia: per "decem minas" quas decem servis dedit ad negotiandum, significantur omnes cognitiones veri et boni ex Verbo, cum facultate percipiendi illas; nam "mina," quae fuit argentum et pecunia, significat cognitiones veri et facultatem percipiendi, et "negotiari" significat comparare sibi per illas intelligentiam et sapientiam: illi qui sibi comparant multam, intelliguntur per "servum qui ex mina lucratus est decem minas;" et illi qui sibi comparant aliquam, intelliguntur per illum "qui ex mina lucratus est quinque minas;" per "urbes" ibi, quae datae illis, significantur vera doctrinae, et per "possidere illas" significatur intelligentia et sapientia, et inde vita et felicitas: inde patet quid significatur per "decem urbes" et per "quinque urbes:" quia illi qui nihil intelligentiae sibi comparant, sunt sicut "virgines stultae," (de quibus mox supra,) qui solum vera possident memoria et non vita, hi depravantur illis post excessum

ex hoc mundo; at qui vera possident tam memoria quam vita, illi in se locupletant intelligentiam in aeternum; ideo dicitur quod “tollerent minam ab illo qui nihil per minam lucratus est, et daret illam ei qui decem minas habet.” Similis res est cum illis

Quibus data sunt talenta, uni quinque, alteri duo, et tertio unum; quorum primus ex quinque talentis lucratus est alia quinque, et alter ex duobus lucratus est alia duo; et tertius reposuit illud in terra; de quo Dominus dixit, Tollite ab illo qui non negotiatus et lucratus est, et date habenti decem talenta, quia habenti omni dabitur ut abundet, et ab eo qui non habet. etiam quod habet auferetur (*Matth.* xxv. 14–30):

per “quinque” et per “decem” etiam hic significantur aliquid et multum; ita quod primus ex aliquibus cognitionibus veri et boni comparaverit sibi multam sapientiam: quod auferetur ab illo qui nihil intelligentiae sibi comparavit, et daretur illi qui multum, est quia homo post mortem, cum fit spiritus, secum fert omnia et singula quae ex Verbo et ex doctrina ecclesiae hauserat; sed illi qui nihil intelligentiae per illa sibi comparaverunt, sunt interiorius mali, et ideo veris et bonis caeli et ecclesiae, quae memoria tenus solum possederunt, abutuntur ad dominandum, et ad malum faciendum simplicibus bonis qui in ultimo caelo; ea causa est quod vera et bona ista illis auferantur, et dentur illis qui multa habent, quoniam hinc non illis abutuntur, sed ex illis usum faciunt. Quod illi qui in mundo per cognitiones veri et boni ex Verbo non sibi comparant intelligentiam spiritualem, mali sint, constat ex eo, quod omnes in mala omnis generis nascantur, et quod illa non removeantur nisi quam per Divina vera ex Verbo; nempe per illorum applicationem ad usus, et sic receptionem in vita: quare illis, qui lucrati sunt, dicuntur,

Servi boni et fideles, quia super parva eratis fideles, super multa vos constituam; ingredimini in gaudium Domini tui (vers. 21, 23):

et ad illum qui nihil lucratus est,

“Servum inutilem ejicite in tenebras exteriores, ibi erit planctus et stridor dentium” (vers. 30).

[*b.*] Quoniam “decem” significant omne et multum, ideo ille numerus etiam alibi dicitur a Domino, ubi omne et multum intelligendum est, sicut

De muliere habente drachmas decem, "Si perderet unam, nonne accenderet candelam, et verreret domum, et quaereret sollicite dum invenerit?" (*Luc. xv. 8:*)

per "decem" hic significatur multum; quod dicatur "mulier," quodque illa "accenderet candelam, et verreret domum," est propter sensum spiritualem in singulis Verbi; in hoc sensu per "mulierem" significatur ecclesia quoad affectionem veri, ita quoque affectio veri quae est ecclesiae; per "drachmam" verum; per "perdere drachmam" unum ex veris seu ex cognitionibus veri; per "accendere candelam" inquisitio in se ex affectione; et per "verrere domum" significatur percurrere totam mentem, et lustrare ibi singula, ubi se recondit; hic sensus est spiritualis illorum verborum. Simile quod per "decem," etiam significatur per "centum," nempe multum; ideo similis parabola dicitur

De centum ovibus, si una perderetur (*Matth. xviii. 12, 13; Luc. xv. 11, 3-7.*)

Per "decem" significatur omne et multum etiam in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Domus multae in devastationem erunt, magnae et pulchrae, ut non sit habitator; nam decem jugera vineae facient bathum" (v. 9, 10):

haec de desolatione veri apud illos qui ab ecclesia; per "domus multas quae erunt in devastationem" significantur homines ecclesiae, in specie illi quoad vera ex bono; per "magnas et pulchras," nempe domus, significatur affectio boni et intelligentia veri, nam "magnum" praedicitur de bono et ejus affectione, et "pulchrum" de vero et ejus intelligentia: per quod "decem jugera vineae facient bathum" significatur quod in omnibus ecclesiae apud hominem vix aliquod verum ex bono, per "bathum" enim simile significatur quod per "vinum," nempe verum ex bono; quare per "decem jugera vineae" significantur omnia ecclesiae apud hominem. Apud *Mosch*,

Si iveritis mecum in adversum, "frangam..baculum panis, ut coquant decem mulieres panem vestrum in furno uno, et referam panem vestrum in pondere" (*Levit. xxvi. [23,] 26*):

per "frangere baculum panis" significatur deprivare spirituali cibo, et inde spirituali nutritione; per "panem" enim intelligitur omne quod nutrit animam, in specie bonum

amoris: quare per quod "coquent decem mulieres panem in furno uno" significatur quod in omnibus ecclesiae apud hominem tam parum boni et veri sit ut vix aliquid; per "decem mulieres" significantur omnia ecclesiae, per "panem" significatur bonum et verum quae animam nutriunt, et per "furnum" significatur ubi cibus spiritualis praeparatur, ita homo apud quem: per "referre panem pondere" significatur defectus et penuria talium quae spiritualiter nutriunt. Apud *Sachariam*,

"Venient populi multi et gentes numerosae ad quaerendum Jehovahm Zebaoth in Hierosolyma, et ad deprecandum facies Jehovahae:.... in diebus illis apprehendent decem viri ex omnibus linguis gentium, alam viri Jehudaei, dicendo, Ibimus vobiscum, quia audivimus Deum vobiscum" (viii. 22, 23):

haec dicta sunt de convocatione et accessione gentium ad ecclesiam a Domino; et per "decem viros ex omnibus linguis" significantur omnes ex quacunque religione, qui nempe "veniunt ad quaerendum Jehovahm Zebaoth in Hierosolyma," hoc est, qui accedere ad ecclesiam et confiteri Dominum volunt; quare "decem viri" sunt omnes illi, et "linguae gentium" sunt religiosa: sed haec cum reliquis videantur supra (n. 433[*d*]) explicata, ubi ostensum quod per "Hierosolymam" non intelligatur Hierosolyma, nec per "Judaeum" aliquis Judaeus. Apud *Amosum*,

"Dixit Jehovah, . . . Superbiam Jacobi et palatia ejus odi: inde concludam urbem et plenitudinem ejus; . . . si relicti fuerint decem viri in domo una, morientur" (vi. 8, 9):

per "superbiam Jacobi," et per "palatia ejus," quae Jehovah odit, significatur amor et fides falsi apud illos qui ab ecclesia; per "superbiam" amor falsi, et per "palatia" ipsa falsa, quae "palatia" dicuntur quia sunt superbi, et quia falsa eorum in externa forma exornata sunt, ut apparet magnifica, tametsi sunt vilissima, sicut casae plenae quisquiliis et immunditiis: per "concludere urbem et plenitudinem ejus" significatur damnare doctrinam quia plena et obsessa falsis mali; "urbs" est doctrina, et "plenitudo" sunt falsa mali: quare per "Si relicti fuerint decem viri in domo una, morientur," significatur quod peritura sint omnia vera boni apud unumquemvis; "decem viri" sunt omnia vera, "domus" est homo quoad bonum, et "mori" est perire. Apud *Sachariam*,

Propheta vidit volumen volans : "longitudo ejus viginti ulnae, et latitudo ejus decem ulnae : . . . haec maledictio exiens super facies totius terrae" (v. 2, 3) :

quod "volumen volans," per quod significatur "maledictio exiens super facies totius terrae," fuerit longitudine viginti ulnarum, et latitudine decem, est quia per "viginti" et per "decem" significatur omne, ibi omne bonum mutatum in malum, et omne verum in falsum ; "viginti" praedicanter de bono et de omni ejus, ac "decem" de vero ac de omni ejus ; "longitudo" etiam significat bonum, et "latitudo" verum (videatur supra, [n. 355^[e], 627^[a], 629^[a]] ; tum in opere *De Caelo et Inferno*,] n. 197). Quia "decem" significant omnia et multa, ideo per "decem vicibus" significatur toties quoties, ac semper, in sequentibus locis :—Apud *Danielem*,

"Non inventus est de omnibus sicut Daniel, Chanania, Mischael et
[^[1]]Asariah ; . . . omne verbum sapientiae intelligentiae, quod quae-
sivit ex iis rex, deprehendit eos decem vicibus supra omnes astro-
logos et divinatores, qui in omni regno ejus" (i. 19, 20) ;

apud *Mosen*,

"Omnes viri, qui viderunt gloriam meam et signa mea quae feci in Ae-
gypto, et in deserto, et tentarunt Me his decem vicibus, . . . non
videbunt" terram (*Num. xiv. 21-23*) ;

et per *Hiobum*,

"Decem vicibus ignominia affecistis me, non erubescitis, obfirmatis vos"
(xix. 3) :

per "decem vicibus" in his locis significatur cunctis vici-
bus, seu semper, ac toties quoties. Apud *Danielem* et in
Apocalypsi tribuuntur bestiae cornua, quibusdam decem,
quibusdam septem, et quibusdam tria ; et per "cornua"
bestiarum illarum significatur potentia falsi contra verum
ac mali contra bonum, et per "decem cornua" summa
potentia :—Apud *Danielem*,

"Bestia quarta," ascendens e mari, "habebat decem cornua : . . . quod
ad cornua decem, ex eodem regno decem reges surgent" (^[2]vii.
7, 20, 24) :

per "decem cornua bestiae" ibi significatur summa poten-
tia falsi contra verum ; per "decem reges" significantur
falsa in omni complexu ; et per "regnum" significatur
ecclesia illa perversa. In *Apocalypsi*,

"Draco . . . hababat capita septem, et cornua decem, et super capitibus
diademata septem" (xiii. 3) ;

alibi,

Bestia ex mari ascendens “habebat capita septem, et cornua decem, et super cornibus suis decem diademata” (xiii. 1);

et alibi,

“Mulier sedens super bestia coccinea, plena nominibus blasphemiae, habebat capita septem et cornua decem:....decem cornua, quae vidisti, decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt; potestatem tamen tanquam reges unam horam recipient cum bestia” (xvii. 3, 7, 12):

quid singula ibi in specie significant, infra in explicacionibus videbitur.

[c.] Quoniam “decem” significant omnes et omnia, sequitur quod “decima pars” significet omne; exinde “decimae” ac “decimationes” traxerunt suam originem, et significabant quod omne sanctum et benedictum esset, quando decima pars de area et torculari, seu de frumento et vino data esset Levitis; similiter pro Levitis, quando decima pars iterum decimaretur et daretur Aharoni. De his ita in Verbo:

“Decimando decimabis omnem proventum seminis tui, quod educitur in agrum quotannis” (*Deut. xiv. 22*);

et porro,

Loquere ad Levitas, quod illis parentur decimae in hereditatem, et quod tollerent de illis sublationem Jehovahe decimas de decimis, et hoc ex frumento de area, et ex impletione de torculari, ac decimas de decimis darent Aharoni sacerdoti (*Num. xviii. 24-28*).

Quod “decimae” significant benedictionem in omnibus, ita quod omne sanctum et benedictum esset, constat apud *Malachiam*,

“Adducite omnes decimas ad domum thesauri, ut sit cibus in domo mea; tunc probate Me in hoc,....annon aperturus sim vobis fenestras caeli, et effusurus sim vobis benedictionem, quousque non sufficerit?” (iii. 10:)

per “aperire fenestras, et effundere benedictionem,” significatur Divinum influens ex quo intelligentia ac vita aeterna, simile quod per “pluviam” supra (n. 644), quod etiam proprie intelligitur per “benedictionem,” et hoc futurum si “decimas adducerent;” quare per illas significatur quod omne sic benedictum esset. Ut omnia benedicta essent quae Abrahamus de hostibus suis sumpsit, dicitur,

Quod dederit Malchizedecho, qui rex in Schalem, et simul sacerdos Deo altissimo erat, decimas de omnibus (*Gen. xiv. 18, 19*):

similiter spospondit et vovit Jacob,

Si reverteretur in pace ad domum patris sui, quod omne quod Jehovah dederit ei, decimando decimaturus esset (*Gen. xxviii. 21, 22*).

Ex his locis, praeter ex aliis, constare potest quid in Verbo significatur per "decem" et per "partem decimam." Quod "decem" significant omnia, dicit causam ex ipso caelo; caelum enim in toto et in parte refert Hominem, unde id Maximus Homo vocatur; omnes vires vitae Maximi illius Hominis, seu caeli, desinunt in duas manus et in duos pedes, ac manus ut et pedes desinunt in decem digitos; quare omnia hominis quoad potentiam et quoad sustentationem quia collata sunt ultimo in decem digitos, ["decem digiti"] significant omnia ejus: et praeterea "ultima" in Verbo etiam significant omnia.

676. "Et occisa sunt in terrae motu nomina hominum millia septem."—Quod significet quod in status mutatione illa perierint apud illos omnia vera boni, et sic omnia caeli et ecclesiae, constat ex significatione "occidi," quod sit spiritualiter occidi, quod ^[i]est perire per mala et falsa (de qua supra, n. 315, 547, 572, 589); ex significatione "terrae motus," quod sit mutatio status interiorum apud illos qui ab ecclesia (de qua supra, n. 674); ex significatione "nominum hominum," quod sint vera boni, et inde intellectus veri (de qua sequitur); et ex significatione "septem millium," quod sint omnia caeli et ecclesiae, nam per "septem" significantur omnia, et praedicantur de sanctis caeli et ecclesiae (de qua ejus numeri significatione videatur supra, n. 257), et significatio ejus retinetur dum multiplicatur per decem, vel centum, vel mille, nam hi numeri significant omnia: ex his constare potest quod per quod "occisa sint in terrae motu nomina hominum millia septem" significetur quod in status mutatione illa perierint omnia vera boni, et sic omnia caeli et ecclesiae. Quod per "nomina hominum" significantur vera boni, et inde intellectus veri, constare potest ex significatione "hominis," quod sit intelligenter, ita quoque intellectus veri: quod "nomen" significet quale rei et status apud hominem, et a significatione "hominis," quod sit intelligentia, ita quoque intellectus veri: quod "nomen" significet quale rei et status apud hominem, est quia nomina personarum non dantur in mundo spirituali sicut in mundo naturali; in mundo spirituali nominantur omnes secundum quale vitae eorum, sic cum differentia intra societas et

extra illas; intra societates est constans quale status vitae cuiusvis, nam quisque habitat ibi ad plagam, et quoque ad distantiam e medio, secundum quale suae affectionis et suae intelligentiae; quare secundum hoc quale est ejus nomen; inde est quod cum auditur nomen alicujus in societate, cognoscatur etiam quale ejus; ex eo est quod per "nomen" in sensu spirituali significetur quale rei et status vitae: at extra societates denominatio secundum quale status vitae alicujus non constans est; nam antequam homo spiritus in aliquam societatem venit, percurrit ille plures status, ob finem ut exuat discordantia cum regnante ejus amore, et induat concordantia cum illo; sed usque nominatur quisque secundum statum in quo est, et quoque secundum ideam et perceptionem de ejus quali status. Quod nomina in mundo spirituali enuntiantur spiritualiter, videatur supra (n. 102[a]); quod inde "nomen" in Verbo significet quale status vitae (n. 148); et quod inde "nomen Jehovae," ac "nomen Domini," significet omnia per quae colitur, ita omnia amoris et fidei (n. 102, 135); et quod "homo" in Verbo significet affectionem veri spiritualem, et inde intellectum veri (n. 280, 546): ex quibus constare potest quid significatur per "nomina hominum." Quod perierint vera boni, proinde intellectus qui ex illis, per insignem mutationem status, quae significatur per "terrae motum magnum," causa in mox superiori articulo dicta est; nempe quod in fine ecclesiae, quando instat ultimum judicium, auferantur illi qui spiritualiter boni sunt ab illis qui solum naturaliter; et cum illi ab his ablati sunt, tunc etiam ab his ablata sunt omnia vera boni, proinde etiam omnis intellectus veri; nam apud naturales, quibus nihil spirituale est, vera et bona resident in externis, ac falsa et mala in internis; inde cum auferuntur boni, cum quibus quoad externa communicationem habuerunt, etiam auferuntur externa, et patent interna, quae, ut dictum est, scatent a mere falsis mali: inde est quod per illa verba significetur quod ^[1]perierint apud illos, qui remanserunt, omnia vera boni, et cum [his] omnis intellectus veri.

677. "Et reliqui territi facti sunt."—Quod significet *comotionem animi et conversionem illorum qui aliquantum spirituales fuerunt*, constat ex significatione "reliquorum,"

quod sint qui non mere externi et naturales fuerunt, sed etiam aliquantum interni et spirituales (*de qua sequitur*) ; et ex significatione “terreri,” quod sit animo commoveri et converti ab illis qui mere naturales fuerunt, et inde in mere falsis et malis ; quod “terreri” significet commotionem et conversionem illam, videbitur infra. Primum aliquid dicetur de illis qui intelliguntur per “reliquos” qui territi facti sunt, et dederunt gloriam Deo caeli, quod non fuerint mere naturales, sed etiam aliquantum spirituales ; qui enim mere naturales sunt, illi, quando vera boni, quae apud illos in externis resederunt, ablata sunt, tunc non commoventur ex influxu falsorum et malorum ex inferno, minus se convertunt ; nam propria eorum cogitatio et voluntas, quae interius se apud illos recondidit, consistit ex mere falsis et inde malis, et ex malis et inde falsis ; quare cum in his sunt, tunc exacerbantur contra vera et bona, et inde ardenter cupiunt extinguere illa : ex eo est quod malis, quando non amplius in externis sunt, non sit terror pro malis et falsis, immo nec pro inferno, sunt enim illa amoris illorum, consequenter jucunda vitae eorum : at vero, qui etiam spirituales sunt, hi animo commoventur et terrentur quando ex malis et inde falsis infestantur, quod fit quando inter malos sunt ; timent enim jacturam vitae suae spiritualis, quapropter commoventur animo et trepidant, et Dominum de ope supplicant, et se convertunt ab illis. Quando societas purificantur in mundo spirituali, quod fit quoties mali, imprimis hypocritae, insinuaverunt se in illas, et commiscuerunt se bonis ibi, (*signa praesentiae talium sunt obscuratio intellectus, deprivatio perceptionis boni, hebetatio affectionis veri, et similia,*) tunc immittitur influxus ex inferno, ex quo mali gaudent, at boni commoventur animo, et se convertunt ; inde separantur ; qui itaque territi facti se convertunt, illi conservantur, reliqui autem ejiciuntur : ex his constare potest, unde est quod dicatur quod quidam “territi facti sint,” et quod hoc significet commotionem animi et conversionem illorum qui aliquantum spirituales sunt. In Verbo pluries dicitur quod “terrefacti sint,” quod “consternati,” et similia; ac ita de bonis et de malis ; et per “terrorem” et “consternationem” significatur status animi commoti et mutati ex imminentे aut viso periculo vitae,

sed aliter apud bonos, et aliter apud malos; apud bonos est mentis commotio et status mutatio ex imminente et viso periculo animae, at apud malos ex imminente et viso periculo vitae corporis; et hoc ex causa, quia boni spectant animae vitam principalem et finalem, et non ita corporis, at mali spectant vitam corporis principalem et finalem, et non ita animae: hanc ne quidem corde credunt; et qui credunt, usque non amant nisi illa quae corporis sunt, sicut varii generis appetitus et voluptates; boni autem vicissim. Ut sciatur quod "terreri," "consternari," "formidare," et similia significant animo commoveri ex mutatione status interiorum, velim aliqua loca e Verbo confirmationis causa afferre:—Apud *Davidem*,

"Cor meum trepidat in medio mei, et terrores mortis ceciderunt super me, timor et tremor venit in me, et operuit me horror" (Ps. lv. 5, 6 [B. A. 4, 5]):

haec dicta sunt de temptationibus, in quibus mala et falsa ab inferno irrumpunt, ac terrores pro damnatione incutunt; nam, ut supra dictum est, boni terrificantur et trement ex periculis animae suae imminentibus, ita ab irruptione malorum in cogitationes et intentiones voluntatis; sunt itaque variae commotiones animi, quae in specie significantur per "trepidationem cordis," per "terrores mortis," "timorem," "tremorem," et "horrorem," qui secundum ordinem quo succedunt ibi ordine membrantur. Apud *Esaiam*,

"[...]Viderunt insulae et tremuerunt, fines terrae trepidarunt, accesserunt et venerunt" (xli. 5):

haec dicta sunt de adventu Domini, et per "insulas" et "fines terrae" intelliguntur gentes quae remotae a veris ecclesiae; et per "timorem et trepidationem" earum significantur commotiones animi ex metu ne perirent. Apud *Ezechielem*,

"Omnes manus remissae, et omnia genua abeunt in aquas, unde accincti saccos, conteget eos terror, et super omnibus faciebus pudor,argentum suum in plateas projicient, et aurum eorum in abominationem erit" (vii. 17-19):

etiam ibi de adventu Domini agitur, et haec dicta sunt; variae commotiones animi ex dolore propter mala, et ex gaudio propter bona, describuntur per varios timores et

dolores; ut per quod "manus essent remissae," "genua abirent in aquas," "contegeret eos terror," et "super faciebus pudor;" per quae significantur non modo variae commotiones animi et mutationes status vitae, sed etiam conversiones a falsis et malis; nam falsa quae rejicient significantur per "argentum" quod projicient in plateas, et mala per "aurum" quod in abominationem erit: per quod "omnia genua abeant in aquas" significatur dolor propter bonum amoris deperditum, et gaudium propter id nunc recuperatum; "genua" significant amorem boni, et "abire in aquas" significat lachrymare. Quod tremor sanctus, qui occupat, vibrat et pervellit interiora capitis, quando Divinum influit ac implet, etiam dicatur "timor," "terror," "formido," constare potest ex locis sequentibus:—Apud *Lucam*,

Quando Zacharias, viso angelo, perturbatus est, quod timor ceciderit super illum, cui ideo dixit angelus, "Ne timeto, Zacharia" (i. 12, 23);

Similiter Maria Virgo, viso angelo (*Luc. i. [29.] 30*);

Quando angelus Domini adstitit pastoribus, et gloria Domini circumfusit illos, "timuerunt timorem magnum; sed dixit illis angelus, Ne timete, ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod ^[i]fit omni populo" (*Luc. ii. 9[, 10]*);

Quando Jesus transformatus est, et visus in gloria, dicitur quod Petrus, Jacobus et Johannes territi facti sint cum ingressi in nubem (*Luc. [2]ix. 34*); et cum audiverunt vocem e nube, "Hic est Filius meus dilectus," quod ceciderint super facies suas, et timuerint sibi vehementer; "at accedens Jesus tetigit illos, dicens, Surgite, ne timete vobis" (*Matth. xvii. [5.] 6, 7; Marc. ix. 6*);

Cum Dominus sanaverat paralyticum, dicitur quod timor invaserit omnes, et glorificaverint Deum, et quod impleti sint timore, dicentes, "Vidimus prodigia hodie" (*Luc. v. 26*);

Et cum Dominus resuscitavit adolescentem e Nain mortuum, dicitur quod ceperit timor omnes, laudantes Deum (*Luc. vii. 16*):

similiter ut hic in *Apocalypsi*, quod "territi facti sint, et gloriam dederint Deo caeli." Porro,

"Quando mulieres ingressae sunt in monumentum, viderunt angelum sedentem in dextris, circumdatum stola alba; et expaverunt" (^[1]*Marc. xvi. 5, 6*);

Et quod mulieres, egressae e monumento, occupatae fuerint timore, tremore et stupore, et simul gaudio magno, et quod nulli dixerint, quia timebant sibi; quibus ideo Jesus dixit, Ne timetote, annuntiate fratribus (*Matth. xxviii. 8, 10; [4]Marc. xvi. 8*);

Quod duo apostoli euntes ad Emmaus, dixerint ad Jesum, "Mulieres quae-dam terrefecerunt nos" (*Luc. xxiv. 22*).

Ex his locis concludi potest quod per "terrorem" et "pa-vorem" in Verbo intelligatur commotio animi varia ex

influxu talium quae stuporem excitant, etiam conjuncta cum gaudio. Praeterea per "terrorem" in spirituali sensu significatur terror pro malis et falsis quae ab inferno; haec enim spiritualem hominem terrificant, quoniam opposita sunt bonis et veris, quae spiritualis homo amat et quorum jacturam timet; in hoc sensu dicitur "terror" in permultis locis in Verbo:—Ut apud *Esaiam*,

"Circa tempus vesperae ecce terror; antequam mane, non est" (xvii. 14):

"vespera" significat ultimum tempus ecclesiae, quando mere mala et falsa; haec vocantur "terror," quia sunt infernum: "mane" autem significat primum tempus ecclesiae, quando mala et falsa non sunt; quare dicitur, "antequam mane, terror non est." Apud *Jeremiam*,

"Tu ne timeas, serve mi Jacob, et ne terreas Israel, quia ecce Ego servans te e longinquuo;....Jacob tranquillus et quietus erit, non territans" (xxx. 9, 10);

et apud *Zephaniam*,

"Reliquiae Israelis....pascent et requiescent, non terrefaciens" (iii. 13):

per "Jacobum" et "Israelem" intelliguntur qui in bonis et veris intra ecclesiam sunt; et per "non territans et terrefaciens" significatur quod nihil mali et falsi ab inferno infestaturum sit: similiter in multis aliis locis. Quid autem in spirituali sensu significatur per "timere Deum," dicetur in explicatione ad versum 18, hujus capituli.

678. "Et dederunt gloriam Deo caeli."—Quod significet quod illi agnoverint et coluerint Dominum, constat ex significatione "dare gloriam" seu "glorificare," quod sit agnoscere et colere (de qua sequitur); et ex significatione "Dei caeli," quod sit Dominus. Quod Dominus sit Deus caeli, Ipse dum in mundo fuit, et cum e mundo exivit, manifestavit. Cum in mundo fuit, dixit, apud *Johannem*,

"Pater....dedit omnia in manum" Filii (iii. 35);

apud eundem,

Pater dedit Filio "potestatem omnis carnis" (xvii. 2);

et apud *Matthaeum*,

"Omnia Mihi tradita sunt a Patre" (xi. 27):

et cum e mundo exivit, dixit discipulis,

“Data est Mihi omnis potestas in caelo et in terra” (*Matth. xxviii. [1]18*):

ex quibus patet quod Dominus sit Deus caeli. Quod “gloriam dare” sit agnoscere et colere Ipsum, est quia “gloriam dare” significat quod Ipsi soli sit gloria, quia est Deus caeli et terrae, et simul agnoscere quod omnia ecclesiae sint ab Ipso, ita omnis salus et vita aeterna: ex his sequitur quod “gloriam dare” et “glorificare,” cum de Deo, sit colere et adorare Ipsum. “Gloria” in Verbo, ubi de Domino, proprie significat Divinum Verum procedens ab Ipso, ex causa quia Divinum id Verum est lux caeli, et ex luce illa non solum est angelis et hominibus omnis intelligentia et sapientia, sed etiam omnis felicitas, et insuper omnis magnificantia in caelis, quae ineffabilis; haec itaque sunt quae proprie significantur per “gloriam Dei;” et quia id est gloria, sequitur quod gloria Domini sit illustrare angelos et homines, ac donare intelligentia et sapientia, ac beare felicibus et jucundis, et quoque magnificare omnia in caelis; et quod illa gloria non sit ex amore gloriae, sed ex amore erga humanum genus: quare Dominus dicit apud *Johannem*,

“In hoc glorificatus est Pater meus, ut fructum multum feratis, et redamini discipuli mei” (*xv. 8*);

et alibi,

“Verba quae dedisti Mihi, dedi illis;....et glorificatus sum in illis” (*xvii. 8, 10*).

Quod hoc sit gloria Domini, constare potest ex eo, quod lux caeli, ex qua omnis sapientia, pulchritudo, et magnificantia est in caelis, procedat a Domino ut Sole, ac Divinus Amor Domini est qui appareat angelis ut Sol; inde constat quod lux caeli, quae in sua essentia est Divinum Verum ac Divina Sapientia, sit Divinus Amor procedens; ac amor non aliud vult quam dare id quod suum est alteri, ita implere alios beatitudine; quid non Divinus Amor? At dare alicui gloriam suam, et implere sapientia et beatitudine, non potest Dominus, nisi agnoscatur et colatur; per hoc enim conjungit se homo Ipsi amore et fide; nam agnitus et cultus, ut sit agnitus et cultus, erit ex amore et fide; et absque coniunctione per illa non potest influere

aliquid bonum a Domino, quia non recipitur. Ex his nunc patet quod “dare gloriam Deo caeli” sit agnoscere et colere Dominum. Quod “gloria” significet Divinum Verum procedens a Domino, et quod Domini gloria apud hominem sit receptio Divini Veri, videatur supra (n. 1133, 345). Quod glorificatio Domini sit ab Ipso Domino, et quod apud homines et angelos sit receptio et agnitus, quod omne bonum et verum ac omne salutis et vitae sit a Domino, etiam supra (n. 288[a]).

VERSUS 14, 15.

679. “*Vae secundum praeteriit; ecce vae tertium venit cito. Et septimus angelus clanxit, et factae sunt voces magnae in caelo, dicentes, Facta sunt regna mundi Domini nostri et Christi Ipsijs, et regnabit in saecula saeculorum.*”

14. “*Vae secundum praeteriit; ecce vae tertium venit cito.*” significat lamentationem super vastationem ultimam ecclesiae, nunc certo instantem [n. 680].
15. “*Et septimus angelus clanxit,*” significat influxum Divini Viri per caelos a Domino, et inde ultimas mutationes [n. 681]; “*et factae sunt voces magnae in caelo,*” significat in caelis superioribus illustrationem et gaudium [n. 682]; “*dicentes, Facta sunt regna mundi Domini nostri et Christi Ipsijs,*” significat omnia in caelis et in terris subjecta Domino, quando separati sunt mali a bonis, ac Divinum Bonum et Divinum Verum procedens a Domino clare recipitur [n. 683, 684]; “*et regnabit in saecula saeculorum,*” significat dominium Ipsijs per Divinum Verum in aeternum [n. 685].

680. [Vers. 14.] “*Vae secundum praeteriit; ecce vae tertium venit cito.*”—Quod significet lamentationem super vastationem ultimam ecclesiae, nunc certo instantem, constat ex significatione “vae,” quod sit lamentatio super variis, imprimis super talibus quae devastant ecclesiam (de qua supra, n. 11531): et quia “tria” significant completum, ideo “tertium vae” significat lamentationem ultimam, quando devastatio plena est; quod “tria” significant completum, et sic finem, videatur supra (n. 435[a], 506, 532): et ex significatione “venire cito,” quod sit certo instans et eveniens; quod “cito” significet certum, videatur etiam supra (n. 7, 216). Quid “tertium” hoc “vae,” quod cito venturum, involvit, constare potest ex sequentibus; quod nempe involvat statum ultimum ecclesiae, quando non verum amplius nec bonum, et tunc statum separationis malorum a bonis, et bonorum a malis, et tandem ultimum judicium, quod fit per separationem plenariam, et tunc conjectionem malorum in infernum, et elevationem bonorum in caelum.

681. [Vers. 15.] *"Et septimus angelus clanxit."*—Quod significet *influxum Divini Veri per caelos a Domino, et inde ultimas mutationes*, constat ex significatione "clangoris," cum de angelo, quod sit *influxus Divini Veri a Domino, et inde mutatio in inferioribus, ubi mali* (de qua supra, n. 489, 502); quod "clangere" id significet, est quia "tuba" et "buccina" significabat *Divinum Verum revelandum et quoque revelatum* (videatur supra, n. 55, 262): quod sit ultima mutatio ex *influxu Divini Veri a Domino, quae per "septimi angeli clangorem" intelligitur*, est quia numerus "septem" significat plenum ac ultimum (videatur supra, n. 20, 24, 257, ^[1]300, 486). De mutationibus in inferioribus, ubi mali, factis per *influxum Divini Veri per caelos a Domino intensorem et leniorem*, ita per *influxus varios*, supra (n. 413^[a], 418^[a], 419^[a], 426, 489, 493) ample actum est; quare denuo aliquid de illis dicere supersedetur. Quod per *influxus illos factae sint separationes malorum a bonis, ac dejectiones malorum in infernum, ac plures aliae mutationes, in locis citatis videri potest*. Ex his nunc patet quid per "angelos septem clangentes" significatur.

682. *"Et factae sunt voces magnae in caelis."*—Quod significet *in caelis superioribus illustrationem et gaudium*, constat ex significatione "vocum magnarum in caelis," quod sit *illustratio, sapientia et gaudium in caelis superioribus*; per "voces" enim in Verbo varia significantur, sicut *Divinum Verum, revelatio, ipsum Verbum apud nos, tum omne praeceptum et mandatum Verbi*; sed haec significantur per "voces e caelo;" at per "voces in caelo" significatur *illustratio, ex qua angelis sapientia et inde gaudium*: quando enim angeli in *illustratione sunt, etiam in sapientia sunt, et tunc illis sunt voces magnae, per quas arcana sapientiae exprimunt*; quod etiam sit *gaudium inde, est quia gaudium angelis est ex sapientia; unde etiam voces dicuntur "magnae," nam "magnum" praedicatur de affectione boni et veri ex qua gaudium in caelis*. Quod caeli superiores intelligentur, est quia per illos et ex illis facti sunt *influxus in inferiora, per quos separati sunt mali, qui quoad externa conjuncti fuerunt illis qui in caelis inferioribus; et quantum conjuncti fuerunt, non illis illustratio et gaudium, sed quantum separati; inde est quod caeli superiores intelligentur*. Est enim talis nexus superiorum et inferiorum in

mundo spirituali, ut quantum inferiora in ordine sunt tantum etiam sint superiora; inferiora enim ibi sunt sicut inferiora domus ac sicut fundamenta ejus; quantum itaque haec integra sunt, tantum superiora in statu firmo, seculo et perfecto sunt; non enim nutant, vacillant ac hiant: aut sicut quantum in homine exteriora ejus, sicut organa visus, gustus, auditus, tactus, non laesa sunt, tantum interiora ejus bene vident, gustant, audiunt, et tactu persentiscunt; nam interiora sunt quae sentiunt in exterioribus, et exteriora nihil a se. Similiter in caelis: inferiores caeli sunt in quos desinunt et quibus insistunt caeli superiores; inter quos ideo talis continens nexus est qualis est inter priora et posteriora, aut sicut inter causas et effectus; si effectus non prorsus correspondet suae causae, hoc est, si non habet in se formatum omne quod in causa efficiente est, quod se refert ad vires et conatus agendi, tunc causa labefactatur, et agit imperfecte; nam omnia causae inscripta sunt effectui; quare sola causa est quae agit, non autem quicquam effectus separatus a causa. Simile est cum caelis superioribus et inferioribus; in caelis superioribus sunt causae, et effectus causis correspondentes se sistunt in caelis inferioribus. Haec dicta sunt ut sciatur unde est quod per "voces magnas in caelo" significetur illustratio ex qua sapientia et gaudium in caelis superioribus, quando caeli inferiores purificantur, hoc est, mali a bonis separantur et removentur.

683. "Dicentes, Facta sunt regna mundi Domini nostri et Christi Ipsijs."—Quod significet *omnia in caelis et in terris subjecta Domino, quando separati sunt mali a bonis, et quod tunc Divinum Bonum ac Divinum Verum procedens a Domino clare recipiatur*, constat ex significatione "regnorum mundi," cum facta sunt Domini, quod sit quod recipiatur Divinum procedens a Domino amore et fide (de qua sequitur); et ex significatione "Domini et Christi Ipsijs," quod sit Dominus quoad Divinum Bonum Divini Amoris, et quoad Divinum Verum ex illo Amore procedens; quod Dominus dicitur "Dominus" ex Divino Bono, ac "Christus" ex Divino Vero, videbitur infra. Quod "regnum Domini" sit receptio Divini Boni ac Divini Veri, ita apud illos qui recipiunt, constare potest ex eo, quod Dominus apud angelos caeli et apud homines ecclesiae regnet per id quod

procedit ab Ipso, quod communiter vocatur Divinum Bonum ac Divinum Verum, tum justitia et judicium, et quoque amor et fides: haec sunt per quae Dominus regnat; proinde illa sunt proprie regnum Domini apud illos qui recipiunt; nam cum illa regnant apud angelos et homines tunc Ipse Dominus regnat, quae enim procedunt ab Ipso sunt Ipse; Dominus in caelo non aliud est quam Divinum procedens. Dominus quidem non modo regit illos qui recipiunt Divina caelestia et spiritualia ab Ipso, sed etiam illos qui non recipiunt, sicut omnes in inferno; sed usque non dici potest quod ibi sit regnum Domini, quoniam prorsus nolunt regi ex Divino quod procedit, et secundum ejus ordinis leges; immo negant Dominum, et se avertunt ab Ipso; at usque Dominus regit illos, non sicut regni sui subditos et cives, sed sicut refractarios et rebelles, tenendo in vinculis ne malum faciant sibi mutuo, ac imprimis illis qui e regno Ipsius sunt. Quod illud sit regnum Domini quod procedit ab Ipso et recipitur, constare potest a locis in Verbo ubi "regnum Dei" dicitur: ut in Oratione Domini,

"Adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua, sicut in caelo etiam in terra"
(*Matth. vi. 10*):

quod ibi per "regnum" intelligatur receptio Divini Boni ac Divini Veri, quae procedunt a Domino, et in quibus est Dominus apud angelos caeli et apud homines ecclesiae, patet; nam sequitur, "Fiat voluntas tua sicut in caelo etiam in terra;" voluntas Dei fit cum illa recipiuntur corde et anima, hoc est, amore et fide. Et alibi,

"Quaerite primo regnum ^[1]caelorum et ejus justitiam, tunc . . omnia ad-
jicientur vobis" (*Matth. vi. 33*):

per "regnum caelorum" in spirituali sensu intelligitur Divinum Verum, et per "justitiam" Divinum Bonum; quare dicitur, "Quaerite primo regnum caelorum et ejus justitiam;" et in supremo sensu per "regnum caelorum" intelligitur Dominus, quoniam Ipse est omne sui regni, et per "justitiam" in eodem sensu significatur meritum Domini: et quia homo; qui regitur a Domino, non vult et amat nisi quae Domini sunt, ducitur ipso nesciente ad felicia in aeternum; ideo dicitur quod "omnia adjicientur illi,"

per quod intelligitur quod omnia ad salutem illius optato evenient. Quoniam caelum est caelum ex receptione Divini Veri a Domino, similiter ecclesia, ideo caelum et ecclesia in communi sensu intelligitur per "regnum Dei" et per "regnum caelorū:" quare illi qui recipiunt Divinum Verum vocantur a Domino "filii regni," apud *Matthaeum*,

"Ager est mundus, semen . . sunt filii regni, zizania sunt filii mali" (xiii. 38):

quod recipientes Divini Veri intelligentur per "filios regni" patet, nam dicitur "Semen sunt filii regni, et zizania sunt filii mali;" per "semen" intelligitur Divinum Verum, et per "zizania" falsum infernale; et vocantur "filii," quia "filii" in Verbi sensu spirituali significant vera, ac in opposito sensu falsa, videatur supra (n. 166). Praeterea quod "regnum Dei" significet ecclesiam quoad vera ex bono, et quoque caelum, videatur etiam supra (n. 48): et quod "regnum Dei apud hominem" significet in veris ex bono esse a Domino, ita in sapientia, et inde in potentia resistendi falsis et malis, et sic quod "regnare" sit solius Domini, etiam supra (n. 333).

684[a]. Dicitur quod "facta sunt regna mundi Domini nostri ac Christi Ipsius;" et per id significatur quod tunc recipiatur Divinum Bonum ac Divinum Verum, quando mali a bonis separati sunt, et illi in infernum conjecti; tunc enim possunt caeli tam superiores quam inferiores in illustratione esse, et inde in perceptione boni et veri, quod non fieri potest quamdiu mali conjuncti sunt bonis; nam tamdiu interiora angelorum qui in inferioribus caelis sunt non possunt aperiri, sed solum exteriora, et Dominus non regnat in externis separatis ab internis apud spiritus et homines, sed in internis et ex illis in externis; quare antequam aperta sunt interiora angelorum ultimi caeli, quae sunt spiritualia et caelestia, non illud caelum ita factum est regnum Domini sicut post separationem malorum ab illis. Dicitur quod "regna mundi facta sint Domini nostri et Christi Ipsius," ac per "Dominum" ibi intelligitur idem quod per "Jehovam" in Veteri Testamento et per "Patrem" in Novo, nempe Dominus quoad Ipsum Divinum, et quoque quoad Divinum Bonum; ac per "Christum" intel-

ligitur idem quod per "Deum" in Veteri Testamento et per "Filiū Dei" in Novo, nempe Dominus quoad Divinum Humanum, et quoque quoad Divinum Verum; nam per "Christum" simile significatur quod per "Unctum," "Messiam" et "Regem;" et per "Unctum," "Messiam" et "Regem" intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, et quoque quoad Divinum Humanum quando fuit in mundo, nam tunc Dominus quoad Humanum suum fuit Divinum Verum: simile itaque significatur per "Unctum Jehovae;" nam Ipsum Divinum, quod "Jehovah" et "Pater" vocatur, ac in sua essentia erat Divinum Bonum Divini Amoris, unxit Divinum Humanum, quod "Filius Dei" vocatur, ac in sua essentia, dum fuit in mundo, erat Divinum Verum; "unctio" enim significabat quod Divinum Humanum Domini procederet ex Ipso Divino Ipsius, proinde Divinum Verum ex Divino Bono Ipsius. Inde patet quod solus Dominus quoad Divinum Humanum fuerit "Unctus Jehovae" essentialiter, at quod reges et sacerdotes dicti sint "uncti Jehovae" repraesentative; nam "oleum," quo fiebat unctio, significabat Divinum Bonum Divini Amoris. Nunc quia Divinum Verum apud Dominum fuit quod a Divino Bono ungebatur, inde est quod per "Christum," et similiter per "Messiam" et "Unctum," et quoque per "Regem," significetur Divinum Verum procedens a Divino Bono Divini Amoris Domini: quod ita sit constare potest a locis in Verbo ubi "Christus," "Messias" et "Unctus" nominatur. Quod "Christus" sit "Messias," seu "Unctus," constat apud *Johannem*,

Andreas "invenit fratrem suum Simonem, et dixit ei, Invenimus Messiam, quod est, si interpreteris, Christum" (i. 42 [B. A. 41]):

et apud eundem,

Mulier Samaritis dixit, "Scio quod Messias veniat, qui dicitur Christus" (iv. 25);

ex quibus patet quod Dominus sit vocatus "Christus" ex eo quod esset Messias, cuius adventus in Verbo Veteris Testamenti praedictus est; nam Unctus dicitur *Christus* in Graeca lingua, et *Messias* in Hebraea, et Unctus est Rex. Inde est quod Dominus dictus sit "Rex Israelis" et "Rex Judaeorum," quod etiam fassus est coram Pilato; unde inscriptum cruci fuit,

"Rex Iudeorum" (*Matt.* xxvii. 11, 29, 37, 41; *Luc.* xxiii. 1-4, 35-40);
et apud *Johannem*,

"Dixit Nathanael, . . . Tu es Filius Dei, Rex Israelis" (i. [1]49 [*B. A.* 48]):

et quia "Unctus," "Christus," "Messias" et "Rex," sunt synonyma, ideo etiam "Filius Dei;" et singula illa nomina in sensu spirituali significant Divinum Verum: quod "Rex" illud significet videatur supra (n. 31, 553, 625); quod etiam "Filius Dei," est quia "filii" in Verbo significant vera, inde "Filius Dei" significat Divinum Verum; quod "filii" significant vera, videatur supra (n. 166). Simile etiam significatur per "Christum" et per "Messiam." Quod per "Christum" significetur Divinum Verum constat apud *Matthacum*,

"Nolite vocari Rabbi; unus est vester Doctor, Christus" (xxiii. 8):

per "rabbi" et "doctorem" significatur docens Verum, ita abstracte doctrinae Veri, ac in supremo sensu Divinum Verum, quod est Christus; quod solus sit Divinum Verum, intelligitur per "Nolite vocari Rabbi; unus est vester Doctor, Christus." Apud eundem,

"Videte ne quis vos seducat; multi enim venient sub nomine meo, dicentes, Ego sum Christus, et multos seducent. . . Si quis dixerit vobis, Ecce hic est Christus, aut ibi, ne credite; surgent enim falsi Christi, et falsi prophetae" (xxiv. [4.] 5, 23, 24; *Marc.* xiii. 21-23):

haec non intelligenda sunt quod surrecturi qui se dicturi Christum aut Christos, sed qui falsificaturi sunt Verbum, et dicturi quod hoc aut illud sit Divinum Verum, cum non sit; illi qui falsa ex Verbo confirmant, intelliguntur per "pseudochristos;" et qui falsa doctrinae excludunt, per "pseudoprophetas:" agitur enim in binis illis capitibus de successiva vastatione ecclesiae, ita de falsificatione Verbi, et tandem de profanatione veri inde. (Sed haec amplius explicata videantur in *Arcanis Caelestibus*, n. 3353-3356, et n. 3897-3901.) Et quia "Filius Dei" etiam significat Divinum Verum, ut modo dictum est, ideo aliquoties dicitur